کتب تاریخ از سلسله‌های پادشاهان مستقلی نام می‌برند که در این دوره بر دیلمان حکومت راندند و می‌افزایند که آنان به عباسیان هیچگونه مالیاتی نمی‌دادند.^۹

ابن خلدون تحت عنوان *الدولة العلویة*^{۱۰} سخن از مدعیان حکومت می‌گوید که علیه اقتدار عباسیان قیام کردند. در زمان هارون الرشید بود که یحیی بن عبدالله بن حسن، از نوادگان کبیر حسن بن علی در سال ۱۷۵ ق/ ۷۹۱ م، پس از آن که دو برادر او از پیش به قتل رسیده بودند، به دیلمان پناه آورد. هارون وزیر خویش، فضل بن یحیی برمکی را به دیلمان روانه کرد و او با یحیی پیمان بست و وی را به بغداد آورد. مآخذ شیعی دلیل می‌آورند که هارون پیمان عفو خود را شکست و یحیی را به خیانت بکشت.^{۱۱} این امر، راه را بر دیگر مدعیان علوی گشود تا هر زمان که تحت تعقیب و شکنجه و آوار عباسیان قرار می‌گرفتند به دیلمان پناه آورند.

اعمال قدرت خلفای عباسی بر دیلمان و گیلان تا اندازه ای ضعیف ادامه یافت تا زمان خلیفه المستعین بالله^{۱۳} (ف. رمضان / شوال ۲۵۲ ق اکبر / نوامبر ۸۶۶ م) که در بنیاد سیاسی این ناحیه تغییری عظیم روی داد.

در طول این دوره محمد بن عبدالله بن طاهر (ف. ۲۶۵ ق / ۸۷۸-۷۹۱ م)^{۱۴} از طرف خلیفه حکمران نواحی جنوب خزر بود. انا سلیمان بن عبدالله، عموی محمد، حکمران واقعی دیلمان به شمار می رفت و نماینده وی، محمد بن اوس بلخی^{۱۵} سیاست ستمگرانه ای را در آنجا دنبال می کرد. او ناحیه ای از سرزمین متروکه میان طبرستان و دیلمان را که ملک خصوصی نبود اشغال کرد. سکنه دهات همجوار این سرزمین، از آن ناحیه به منزله چراگاه استفاده می کردند و هیزم برای سوخت فراهم می آوردند.^{۱۶} این مردمان در پی عمل او به خشم آمدند و علویان ناحیه مجاور با موفقیت از این خشم بهره برداری کردند و این امر سبب شد که حسن بن زید، که علیه طاهریان قیام کرد، طلا به دار شود. درست گفته شده است که «در این قضیه، تجاوز و تخطی به منافع دهقانان جنبش شیعی را برانگیخت.»^{۱۷}

حسن بن زید بن محمد بن اسمعیل بن حسن بن زید بن حسین بن علی (ف. ۲۷۰ ق / ۸۸۴ م) به صورت رهبر مردمان رویان درآمد که علیه سلیمان بن عبدالله بن طاهر طفیان کردند. او از ری، که در آن هنگام آنجا می زیست، به سوی کلار، چالوس و ساری پیش راند و مردمان بسیار زیادی با او پیمان بستند و سوگند وفاداری خوردند و قدرت او فزونی گرفت. حسن، دست کم در دونبرد که علیه ابن اوس بلخی و سلیمان جنگید در سال ۲۵۰ ق / ۸۶۴ م به پیروزی دست یافت.^{۱۸} حکمران عباسی و نمایندگان وی از سرزمین های جنوب خزر بیرون رانده شدند و حسن بن زید به حکومت دیلمان و گیلان رسید.^{۱۹} وی سپس به فتح امل و گرگان توفیق یافت و بیش از نوزده سال بر ناحیه گسترده ای از دیلمان و گیلان حکومت راند و مؤسس پادشاهی مستقل علوی شد.^{۲۰} او در سال ۲۷۰ ق / ۸۸۴ م دیده از دنیا بریست. در دوران سلطنت او بود که سادات آل علی و بنی هاشم از حجاز، سوریه و عراق به طبرستان مهاجرت کردند و آنجا سکونت یافتند.

اندک زمانی پس از مرگ حسن بن زید، برادرش ابو عبدالله محمد بن زید بن محمد بن اسمعیل بن حسن بن زید حسن بن علی (ف. ۲۸۷ ق / ۹۰۰ م) به جای او نشست و شانزده سال حکومت کرد و صرفاً لقب «داعی حق» یا گاهی «داعی صغیر» داشت.^{۲۱}

به روایت الصفدی، در نبرد علیه محمد بن هارون سرخسی، نایب رافع بن هرثمه، جراحات متعددی بر سر و صورت وی رسید^{۲۲} که در جمعه پنجم شوال ۲۸۷ ق / اکبر ۹۰۰ م به مرگ او انجامید.

حکومت علوی طبرستان، پس از فوت محمد بن زید نزدیک به سیزده سال منقطع شد و امیران سامانی در این سال‌ها بر آنجا حکومت کردند و اقتدار سنی را باز گردانیدند. حکومت علوی به دست یکی از سادات حسینی، ابو محمد حسن بن علی بن حسن بن علی بن عمر بن علی بن حسین بن ابی طالب، که ناصر الاطروش یا ناصرالحق یا ناصر کبیر خوانده می‌شد (ف. ۳۰۴ ق / ۹۱۷ م) بار دیگر در این ناحیه استواری یافت. او نه تنها امامی فاضل، بلکه مؤلفی دانشمند و متبحر و رهبری سیاسی بود. او حامی کبیر محمد بن زید بود و در نبردی که محمد طی آن شکست خورد و کشته شد در کنار وی جنگیده بود. وی به دیلمان گریخته و نزد سلطان آنجا جستان بن وهسودان بن مرزبان پناه گرفته بود.^{۳۰} و تا سال ۹۱۴/۳۰۱ همانجا ماند. زمانی که پیروان بسیار گرد خود آورد و به کفایت قوی شد به طبرستان بازگشت و در نبردی علیه سپاه سامانی که ابوعباس محمد بن ابراهیم، ملقب به صلوك، فرماندهش بود در رودبار، که در نزدیکی چالوس بر کنار رودخانه‌ای قرار داشت، به سال ۹۱۴/۳۰۱ نبرد کرد و طی آن بر سپاهی سنگین به پیروزی کامل دست یافت.

وی سه سال و سه ماه حکومت راند و در سال ۳۰۴ ق / ۹۱۷ م درگذشت.^{۳۱}

ناصر به مدد تدابیر سیاسی و اعمال عام المنفعه بی‌شمار بر دیلمیان و گیلانیان غلبه کرد. از آنجا که دیلمیان و گیلانیان به اسلام گرویدند و سرزمین آنان دیگر دارالحرب نبود، او به ویرانی استحکامات نیرومند نظامی قزوین و چالوس فرمان داد که دژها و مأمن مسلمانان علیه دیلمیان به شمار می‌رفت.^{۳۲} علاوه بر این، او مساجد و مدارس بسیاری در قسمت‌های مختلف دیلمان بنا کرد^{۳۳} و بدین ترتیب تعداد بسیار زیادی از این مردمان، قابل اعتمادترین حامیان او شدند.

پس از مرگ ناصر، حسن بن قاسم بن حسن بن علی بن عبدالرحمان بن قاسم بن حسن بن زید بن حسن بن علی بن ابی طالب که عموماً او را «داعی صغیر» می‌گفتند (ف. ۳۱۶ ق/ ۹۲۹ م) به جای وی نشست. آورده‌اند که ناصر در زمان حیات خود او را به جانشینی خویش نامزد کرده بود. او فرماندهی توانا و مدیری شایسته بود و از ۳۰۴ تا ۳۱۶ ق / ۹۱۷ تا ۹۲۸-۲۹ م دوازده سال فرمانروایی کرد. در خلال بیشترینه این دوره، سه پسر ناصر گاهی از او حمایت می‌کردند و گاهی با او مخالفت. میان او و دو پسر ناصر، ابوالقاسم جعفر و ابوالحسین احمد نبردهای متعددی با نتایج مختلف روی داد. این داعی با ماکان بن کاکي، رهبر گیلانی اتحادی داشت، ولی در نبردی در آمل به دست مردآویز بن زیار و اسفارین شیرویه در بیست و چهارم رمضان ۳۱۶ ق (دهم نوامبر ۹۲۸ م) کشته شد.^{۳۴} اسفار از جانب حکمران سامانی، ناصر بن محمد، والی طبرستان و گرگان بود.

عموماً عقیده بر آن است که حکومت علوی در دیلمان و گیلان پس از مرگ حسن بن قاسم در سال ۳۱۶ ق / ۹۲۹ م به پایان آمد ولی این عقیده درست به نظر نمی‌رسد زیرا هیچ تاریخ معینی نمی‌توان بر این واقعه قرار داد. خذری^{۱۸} براساس گزارش طبری شرحی از این پادشاهی می‌دهد و می‌افزاید که حکومت زیدیه که حسن در طبرستان بنیاد نهاد بیش از يك سده دوام داشت، یعنی از ۲۵۰ تا ۳۵۵ هـ ق (۸۶۲ تا ۹۵۵ م)، که به نظر

می‌توان در اینجا از حکمرانان کوچکتر علویان صرف‌نظر کرد اما از ایشان باید دست‌کم دوتن را یاد کرد که پس از حسن بن قاسم حکومت راندند، یعنی ابوالفضل جعفر بن محمد بن حسن بن عیسی بن عمر بن ابی طالب ملقب به ثایرفی‌الله، یکی از بنی اعمام ناصر کبیر، و ابوعبدالله محمد بن حسن بن قاسم داعی ملقب به مهدی (ف. ۳۵۹ ق / ۹۷۰ م). ثایر فرماندهی شایسته و مدیری موفق بود و اعقاب او يك قرن بر هوسم فرمانروایی داشتند. حکمران دیگر، ابوعبدالله مهدی نه تنها رهبر سیاسی و نظامی موفق بود بلکه از حکمای الهی بزرگ به شمار می‌رفت که در مقام يك امام از احترام بسیار برخوردار بود. شرح حال کامل او، بدانگونه که البطحانی (ف. ح.

زید بن علی^{۳۰} علم کلام را نزد واصل بن عطا، شیخ و مؤسس مکتب معتزلی آموخت و او آراء خود در باب اصول مهم اسلام را بدو تعلیم داد. به این دلیل اصول مکتب معتزلی به افکار زیدیه راه یافت. لازم به تذکر است که واصل بن عطا از شاگردان امام جعفر صادق بود.^{۳۱}

دوم، حسن بن زید در سال ۲۵۲ ق / ۸۶۶ م. بیانیه ای به مردمان تمامی نواحی متصرفه خود صادر کرد و به آنان دستور داد که در اذان و اقامه عبارت «حی علی خیر العمل» را به کار برند و در نمازها بسم الله را به صدای بلند پیش از هر سوره بگویند و در نماز صبح «دعای قنوت» بخوانند و در مراسم تدفین پنج تکبیر بگویند. در این بیانیه دو اصطلاح معتزلی «توحید» و «عدل» به کار رفته است.^{۳۲}

بررسی مآخذ، به خصوص منابع شیعی به این نتیجه منتهی می شود که تشیع زیدی قبلاً، پیش از حسن بن زید به دست پیروان امام قاسم بن ابراهیم رسی که در ۲۴۶ ق / ۸۶۰ م درگذشت، در ناحیه جنوب خزر مرسوم شده بود. البطحانی بیان می کند که پیروان او در مکه، مدینه، کوفه، بصره، ری، اهواز، قزوین و دیلمان دیده شدند و آنان مذهب او را پیش از این در زمان حیات خود او در این سرزمین ها گسترش داده بودند.^{۳۳} این شرح حال قاسم نشان می دهد که بعضی اشخاص اهل طبرستان، همچون جعفر بن محمد نیروسی طبری و دیگران با قاسم دیدار کرده و اصول مذهب او را آموخته بودند. همین مآخذ علاوه می کنند که ناصر کبیر (بنگرید به بالا) اصول مذهبی قاسم را از دو تن از مریدان [شاگردان] او به نام عبدالله

بن حسن کلاری و یحیی بن عبدالله قومی دریافت کرده بود.^{۴۱}

یکی از مأخذ شیعی بیان می‌کند که ابوالحسین یحیی بن حسین بن قاسم رسی بن ابراهیم بن طباطبا در دوران خلافت المقتدر در سال ۲۸۰ ق / ۸۹۳ م در یمن علم طفیان برافراشت و نام هادی بر خود نهاد. همین مأخذ می‌گوید که او دربارهٔ فقه زیدی کتابی نوشت به نام الاحکام^{۴۲} و در ذیحجه ۲۹۸/۹۱۰ م به سن ۷۸ سالگی مرد. البطحانی شرح حال مبسوطی از یحیی را در کتاب خود بنام *الافاده* * می‌آورد و می‌افزاید.

در زمانی که ناصر در گرگان نزد محمود بن زید اقامت داشت از امل دیدن کرده بود.^{۴۳} به این قرار درست است که بگوییم که پیروان قاسم و جانشینان او قبلاً در زمان ظهور حسن بن زید بر اریکهٔ قدرت در نواحی مختلف طبرستان پراکنده بوده‌اند.

کتاب الخراج، تصحیح دخویه، که همراه کتاب المسالك والممالك این خرداذبه چاپ شده است، (لیدن، ۱۸۸۹)، ۲۶۹. نیز بنگرید به بلاذوری، پیشین، ۲۳۶.
۸. کتاب الاعلاق النفیسه، تصحیح دخویه (لیدن، ۱۸۹۱-۹۲، چاپ مجدد بی تا)، ۵۱-۱۵۰.
۹. شهریاران گمنام، چاپ جدید (تهران، ۱۳۳۵ هـ ش.)، I، ۷.
۱۰. مثلاً باوندی‌ها (تا ۱۳۲۹)، جستانی‌ها، بادوسپانی‌ها (تا ۱۵۹۷/۱۰۰۶)، قرنده‌ها و دیگران.
۱۱. کتاب العیبر، (بیروت، چاپ مجدد ۱۹۶۸)، IV، ۱-۲۳.
۱۲. بنگرید به ابوالفرج اصفهانی، مقاتل الطالبین (تهران، ۱۳۰۷ هـ ش.)، ۱۷۰-۱۶۱ و نوره شوشتری، مجالس المؤمنین (چاپ سنگی، بی تا)، ۲۵۵. ابوالفتح حکیمیان، پیشین، ۶۵.
۱۳.

مسعودی، VII، ۳۹۵، طبری III، ۱۵۳۱-۱۵۲۴، ۱۷۳۴ - ۱۷۲۵؛ ابن اسفندیار، I، ۲۲۴-۲۲۲، ۲۳۴ - ۲۲۸؛ مرعشی، پیشین، ۱۳۴-۱۳۲.
۱۹. قیاس کنید با بیان زیر از دی. سوردل D. Sourdel: «در این اثنا، همدستی یکی از حکمرانان ایجاد یک امارت شیعی زیدی را در طبرستان امکان پذیر ساخت؛ دیری نباید که رهبر آن ناگزیر به فرار شد، ولی در سال ۸۷۵/۲۶۱ سرانجام موفق به تأسیس یک حکومت مستقل شیعی گردید». «خلافت عباسی» در تاریخ اسلام کمبریج (کمبریج، ۱۹۷۰)، I، ۱۲۸.
۲۰. برای اطلاع از زندگانی وی بنگرید به Fr. Bühlر دایرة المعارف اسلام (۱۹۷۱)، III، ۲۴۵؛ و یادداشت‌های شماره ۶۹ و ۷۸ در شرح بر ترجمه ملخص کتاب التاجی Kitābat-Tāji Epitome اثر ابواسحاق ابراهیم الصائبی، به اهتمام نویسنده حاضر (پژودی در دسترس قرار خواهد گرفت).

Gardet "De quelques questions posées par l'étude du *Imn al-*
Kalâm" in *Studia Islamica*, (1970), 140

به استاد شرح الاصول Mankdim، ص ۷۵۸ - ۷۵۳.

۴۰. گزارشی مفصل ولی غیرانتقادی درباره زید بن علی در ابوالفتح حکیمیان، پیشین، ۶۱ - ۲۸ آمده است؛
محمدابوزهره، الامام زید (قاهره، ۱۹۵۹)، ص ۵۳۹؛ ناجی حسن، ثورة زید بن علی (بغداد، ۱۳۸۶ / ۱۹۶۶)،
ص ۲۴۰؛ فرید وجدی، دائرة المعارف، چاپ چهارم (قاهره، ۱۳۸۶ / ۱۹۶۷)، IV، ۹۱ - ۷۸۹؛ مسعودی، V،
۲۷۲ - ۲۶۷؛ R. Stothmann، "Zaid bin Ali" دائرة المعارف اسلام (۱۹۳۲)، IV، ۹۴ - ۱۱۹۳؛ نیز
بنگرید:

G. E. Von Grunebaum, *Classical Islam*, trans. by Katherine Watson (Chicago, 1970), 78.

۴۱. بنگرید به فقه امام جعفر صادق، گردآوری محمدجواد مغنیه (بیروت، ۶۶ - ۱۹۶۵)، شش جلد در سه مجلد فرید
وجدی، پیشین (۱۳۸۶ / ۱۹۶۷)، III، ۱۱۸ - ۱۰۹.

M. G. S. Hodgson, *Enc. of Islam* (1965), II, 374 - 75 (with bibliography).

درباره اعقاب او بنگرید به ابن عنبه، عمدة الطالب، ویرایش دوم (نصفه، ۱۳۸۰ / ۱۹۶۱)، ۱۹۵.

۴۲. ابن اسفندیار، I، ۴۰ - ۲۳۹. براون، ترجمه انگلیسی، ۷۵ - ۱۷۲ استنساخ اولیاء الله، ۶۸. این نکات درباره
الهیات و آیین مذهبی زیدی در یادداشت ۱۰۸ «شرح» توضیح داده شده است. بنگرید نیز به:

R. Strothmann, *Kultus der Zaiditen* (Strassburg, 1912), P. 76.

ابوالفتح حکیمیان، یادداشت شماره ۶، ص ۲۷۲؛ نیز بنگرید به:

۵۰. پیشین، ۳۷۵.

۵۱. پیشین، ۱، ۹۵، ترجمه انگلیسی، ۲۸.

۵۲. مقدمه، ترجمه انگلیسی، در جای نامبرده.

۵۳. ابن عنبه، پیشین، ۹۳.

۵۴. اعیان التسیع (دمشق) XXII، ۳۱۲ - ۲۸۸؛ نیز بنگرید به:

R. B. Serjeant, "A Zaidi Manual of Hisba" PP. 1 - 3.

۵۵. معرفة علم الرجال، تصحيح اس ك. على الحائري (بمبئی ۱۳۱۷ / ۱۸۹۹)، ۲۲.
۵۶. مأخذ پیشین دو؛ نسخه تورنبرگ، VII، ۶۲، جایی که می نویسد وکان الاطروش زیدی المنهّب، یعنی اطروش را مذهب زیدیه بود.
۵۷. ویرایش دوم، سنگی (تهران، ۱۳۶۷ هـ ش)، ۶۹ - ۱۶۸.
۵۸. کتاب العبر، ویرایشی که ذکر شد، IV، ۵۰. نیز بنگرید مقدمه او، ترجمه انگلیسی، درجای نامبرده
۵۹. تفصیل الاتراك...، تصحيح عباس عزازی (استانبول، ۱۹۴۰)، ۲۲.